
BUENOS AIRES, 

2007 - Año de la Seguridad Vía] 

VISTO el Expediente N - 1 .198.495106 del Registro del MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley No 14.250 (t.o . 2004), la Ley 
N<> 20,744 (t.o . 1976) y sus modificatorias y la Ley NI> 25.877, y 

CONSIDERANDO ., 
Que la empresa MARKETING RESEARCH AND MERCHANDISING 

SOCIEDAD ANóNIMA y la FEDERACIóN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE 
COMERCIO Y SERVICIOS solicitan la homologación del Acuerdo obrante a foja 
2 del Expediente N<> 1 .198.495106, conforme lo dispuesto en la Ley de 
Negociación Colectiva No 14 .250 (t,o- 2004). 

Que en el Acuerdo cuya homologación se solicita, las partes convienen que 
a los operarios que prestan servicios de Marketing operativo a terceros, 
específicamente en el manejo de alimentos ultra frescos se les abonará una suma 
no remunerativa de CIENTO CINCUENTA PESOS ($150 .-) para la próximo 
período estival 200617, 

Que sin perjuicio de lo dispuesto por las partes, cabe hacerles saber, que 
es política de esta Cartera de Estado propugnar para que las sumas no 
remunerativas convenidas, en lo sucesivo pasen a ser remuneratorias 

Que en tal sentido cabe destacar que el ámbito de aplicación del presente 
se corresponde con la actividad principal de la parte empresaria signatoria y la 
representatividad de la entidad sindical firmante, emergente de su personería 
gremial . 

Que de la lectura de las cláusulas pactadas, no surge contradicción con la 
normativa laboral vigente . 

Que la Asesoría Legal de la Dirección Nacional de Relaciones del Trabajo 
de este Ministerio, tomó la intervención que le compete. 

Que asimismo se acreditan los recaudos formales exigidos por la Ley N' 
14.250 (t.o . 2004). 



2007 - Año de la Seguridad Vial 

Que las partes han acreditado la representación invocada con la 
documentación agregada a los actuados y ratificaron en todos sus términos el 
mentado Acuerdo. 

Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto administrativo de 
homologación, de conformidad con los antecedentes mencionados . 

Que las facultades de la suscripta para resolver en las presentes 
actuaciones, surgen de las atribuciones otorgadas por el Decreto N' 900195 . 

Por ello, 

LA SECRETARIA DE TRABAJO 
RESUELVE: 

ARTICULO lo.- Declárese homologado el Acuerdo obrante a foja 2 de¡ 
Expediente NO 1 . 198.495106, el que ha sido celebrado por la empresa la empresa 
MARKETING RESEARCH AND MERCHANDISING SOCIEDAD ANóNIMA y la 
FEDERACIóN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS, 
conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva NO 14,250 (t,o . 2(304) . 
ARTICULO 2'- Regístrese la presente Resolución en el Departamento Despacho 
de la Dirección de Despacho, Mesa de Entradas y Archivo dependiente de la 
SUBSECRETARIA DE COORDINACIóN . Cumplido, pase a la Dirección Nacional 
de Relaciones de¡ Trabajo a fin de que la División Normas Laborales y Registro 
General de Convenciones Colectivas y Laudos registre el Acuerdo a foja 2 de¡ 
Expediente NO 1 . 198 .495106 . 
ARTICULO 31.- Remítase copia debidamente autenticada al Departamento 
Biblioteca para su difusión . 
ARTÍCULO 4'.- Gírese al Departamento Control de Gestión de la Dirección 
Nacional de Relaciones de¡ Trabajo, para la notificación a las partes signatarias . 
Posteriormente procédase a la guarda de¡ presente legajo . 
ARTÍCULO 5'.- Hágase saber que en el supuesto que este MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL no efectúe la publicación de 
carácter gratuito de¡ Acuerdo homologado y de esta Resolución, las partes 



~l YílfAf~(~L~" , 

. .~r V/0 v r rci ir,.f°rrzf 

2007 - Año de la Seguridad Vial 

deberán proceder de acuerda a lo establecido en el Artículo 5 de la Ley N° 
14.250 (t.o.2004) . 

ARTICULO 6~.- Comuniquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del 
Registro Oficial y archivese . 

RESOLUCICN S.T . N° 



Expediente N" 1,198 .495106 

Buenos Aires, 5 de febrero de 2007 

De conformidad con lo ordenado en la RESOLUCION ST 58107, se ha tomado 
razón M acuerdo obrante a fojas 2 del expediente de referencia, quedando 
registrado con el número 206107.- 

VALERIA A . VALETTI 
REGISTRO 

CONVENIOS COLECTIVOS DE TRABAJO 
DM COORDINACION-D.N.R.T. 


